ré, gerente da CEF, cadastrou senha para acesso à conta bancária da correntista ----------------, 

sem sua autorização. Na sequência, utilizou o cartão magnético vinculado à mesma conta, 

obtido por meio do emprego indevido de senha e matrícula do bancário ------------, para sacar, 

entre 01/10/2008 e 27/10/2008, um total de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais) da 

referida conta. Em razão dos atos praticados, imputou a ---------------- a prática dos atos 

previstos nos arts. 9°, XI, 10,  I, e 11, I, da Lei n.  8.429/1992 (Lei de Improbidade 

Administrativa - LIA) e à gerente ---------------- apenas a infração tipificada no art.

[...]

------------ da conta de titularidade de -----

----------, sem que esta tivesse solicitado o cartão.   

Dito cartão foi utilizado, no período de 1° a 27 de outubro de 2009, em vários terminais de 

auto atendimento externos, para a realização de saques, que totalizaram RS18.600,00 (dezoito 

mil e seiscentos reais). -------, durante todo o tempo, afirmou não ter efetuado os saques ou 

retirado o cartão da agência bancaria, o que, segundo a sua defesa, ensejaria a sua absolvição 

por falta de provas da autoria.  

De fato, não há nos autos notícia sobre quem teria retirado o cartão da agência e efetuado